EDITAL DO PROGRAMA SOU SEMPRE FAI 2016/1

1. ABERTURA

A Faculdade de Itapiranga – FAI mantida pela Sociedade Educacional de Itapiranga, de

acordo com a legislação vigente, torna público, para conhecimento de todos os acadêmicos

egressos, os procedimentos relativos ao Programa Sou Sempre FAI 2016/1.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 As inscrições estão abertas no período de 22/02/2016 a 26/02/2016 na Secretaria

Acadêmica.

2.2 O processo de inscrição será realizado na Secretaria Acadêmica, com o preenchimento

do requerimento específico e cópia do histórico da graduação.

2.3 A inscrição nas disciplinas é gratuita.

3. DAS VAGAS E DISCIPLINAS OFERTADAS

3.1 O Programa SOU SEMPRE FAI 2016/1 está disponibilizando as seguintes vagas nas

respectivas disciplinas de cada curso:

CURSO DISCIPLINA VAGAS

Administração

Inovação e Empreendedorismo

Prof. GIOVANI JOSE TEIXEIRA

Quartas-Feiras – Sala 6 Bloco A

2

Internacionalização de Empresas

Prof. NATHALIA BERGER WERLANG

Terças-feiras – Sala 6 Bloco A

2

Agronomia

Nutrição Animal e Bromatologia

Prof. PATRICIA DINIZ EBLING

Segundas-feiras – Sala 16 Bloco B

3

Agricultura I

Prof. NEURI ANTONIO FELDMANN

Quintas-feiras – Sala 17 Bloco B

2

Irrigação e Drenagem

Prof. MARCIANO BALBINOT

Terças-feiras – Sala 17 Bloco B

2

Produção e Manejo de Pastagens

Prof. HERWALD OTTO TREBIEN

Segundas-feiras – Sala 17 Bloco B

2

Melhoramento de Plantas e Biotecnologia

Prof. FABIANA RAQUEL MÜHL

2

Quintas-feiras – Sala 11 Bloco B

Ciências Contábeis

Contabilidade Fiscal I

Prof. VICENTE ROYER

Terças-feiras – Sala 2 Bloco B

3

Contabilidade Gerencial

Prof. CRISTIAN SAMUEL WANDSCHEER

Quintas-feiras – Sala 2 Bloco B

3

Administração Financeira

Prof. EDER LUIS HEBERLE

Sextas-feiras – Sala 9 Bloco B

2

Direito

Prática Jurídica Penal

Prof. DIEGO ALAN SCHÖFER ALBRECHT

Quartas-feiras – Sala 28 Bloco A

2

Direito Processual Civil I

Prof. IZABEL PREIS WELTER

Terças-feiras – Sala 32 Bloco A

2

Direito Processual Civil III

Prof. CRISTIANE SCHMITZ RAMBO

Quartas-feiras – Sala 14 Bloco A

2

Português Jurídico

Prof. CARLETE MARIA THOME

Terças-feiras – Sala 35 Bloco A

2

Gestão da Tecnologia

da Informação

Inglês Profissional I

Prof. OTÍLIA MARIA DILL WOHLFART

Quartas-feiras – Sala 18 Bloco A

2

Inglês Profissional III

Prof. OTÍLIA MARIA DILL WOHLFART

Quartas-feiras – Sala 18 Bloco A

3

Programação WEB II

Prof. RICARDO WERLANG

Quartas-feiras – Sala 19 Bloco A

2

Matemática

Matemática Computacional

Prof. MARIANE SCHNEIDER

Segundas-feiras – Sala 27 Bloco A

5

Matemática Financeira

Prof. AMADEU TELOEKEN

Quartas-feiras – Sala 27 Bloco A

5

Fisiopatologia e Biotécnicas da Reprodução

Prof. FERNANDA DE SOUZA ROSA

2

Medicina Veterinária

Sextas-feiras de manhã – Sala 8 Bloco B

Clínica de Pequenos Animais II

Prof. GIOVANI KROLIKOWSKI

Quartas-feiras de tarde – Sala 17 Bloco B

2

Clínica de Grandes Animais I

Prof. SANDRO MACHADO CHAROPEN / MARCELO

LAUXEN LOCATTELLI

Quartas-feiras de tarde – Sala 12 Bloco B

2

Pedagogia

Linguagem e Produção Textual

Prof. OTÍLIA MARIA DILL WOHLFART

Sextas-feiras – Sala 5 Bloco A

5

Psicologia da Educação II

Prof. DEISE JOSENE STEIN

Quartas-feiras – Sala 3 Bloco A

5

Metodologia de Ensino e Aprendizagem de

Matemática

Prof. VALTUIR MARCO DAL BOSCO

Quartas-feiras – Sala 4 Bloco A

5

Política Educacional e Organização da

Educação Infantil e Ensino Fundamental

Prof. ELENICE ANA KIRCHNER

Segundas-feiras – Sala 1 Bloco A

5

Tecnologia em

Alimentos

Tópicos Avançados em Alimentos

Prof. Raquel Piletti

Sextas-feiras – Sala 13B Bloco B

6

4. DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

4.1 A seleção e classificação dos Egressos será realizada através do Histórico da

Graduação, levando em consideração o melhor desempenho obtido.

4.2 Caso ocorra empate entre os candidatos concorrentes, serão observados os seguintes

critérios de desempate:

I - Maior frequência na disciplina em que concorre à vaga;

II - Maior idade;

III - Sorteio.

4.3 Serão desclassificados da seleção os egressos inadimplentes com a instituição.

4.4 A classificação será divulgada no dia 29/02/2016.

5. DA MATRÍCULA

5.1 A matrícula no Programa SOU SEMPRE FAI 2016/1 deve ser realizada no período de

29/02/2016 a 03/03/2016 na Secretaria Acadêmica da FAI.

5.2 A matrícula nas disciplinas é gratuita, e habilitam ao recebimento de certificação de

frequência na seguinte condição: aluno do Programa Sou Sempre FAI, desde que

atingido o percentual mínimo de frequência de 75% (setenta e cinco por cento).

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 O acadêmico egresso poderá cursar no máximo uma (1) disciplina por semestre, no

respectivo curso, em que graduou na instituição, observando o número de disciplinas

definidas pelo prazo de duração do curso.

6.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção de Ensino e Coordenação do Curso,

conforme previsto no Regulamento do Programa SOU SEMPRE FAI.

Itapiranga (SC), 19 de fevereiro de 2016.

Leandro Sorgato
Diretor Geral

FICHA DE INSCRIÇÃO DO PROGRAMA SOU SEMPRE FAI 2016/1

ACADÊMICO(A)

CURSO

ANO DE CONCLUSÃO

CURSO DISCIPLINA VAGAS

Administração

Inovação e Empreendedorismo

Prof. GIOVANI JOSE TEIXEIRA

Quartas-Feiras – Sala 6 Bloco A

2 (  )

Internacionalização de Empresas

Prof. NATHALIA BERGER WERLANG

Terças-feiras – Sala 6 Bloco A

2 (  )

Agronomia

Nutrição Animal e Bromatologia
Prof. PATRICIA DINIZ EBLING
Segundas-feiras – Sala 16 Bloco B

3 (  )

Agricultura I
Prof. NEURI ANTONIO FELDMANN
Quintas-feiras – Sala 17 Bloco B

2 (  )

Irrigação e Drenagem
Prof. MARCIANO BALBINOT
Terças-feiras – Sala 17 Bloco B

2 (  )

Produção e Manejo de Pastagens
Prof. HERWALD OTTO TREBIEN
Segundas-feiras – Sala 17 Bloco B

2 (  )

Melhoramento de Plantas e Biotecnologia
Prof. FABIANA RAQUEL MÜHL
Quintas-feiras – Sala 11 Bloco B

2 (  )

Ciências Contábeis

Contabilidade Fiscal I
Prof. VICENTE ROYER
Terças-feiras – Sala 2 Bloco B

3 (  )

Contabilidade Gerencial
Prof. CRISTIAN SAMUEL WANDSCHEER
Quintas-feiras – Sala 2 Bloco B

3 (  )

Administração Financeira
Prof. EDER LUIS HEBERLE
Sextas-feiras – Sala 9 Bloco B

2 (  )

Direito

Prática Jurídica Penal

Prof. DIEGO ALAN SCHÖFER ALBRECHT

Quartas-feiras – Sala 28 Bloco A

2 (  )

Direito Processual Civil I

Prof. IZABEL PREIS WELTER

Terças-feiras – Sala 32 Bloco A

2 (  )

Direito Processual Civil III

Prof. CRISTIANE SCHMITZ RAMBO

Quartas-feiras – Sala 14 Bloco A

2 (  )

Português Jurídico

Prof. CARLETE MARIA THOME

Terças-feiras – Sala 35 Bloco A

2 (  )

Gestão da Tecnologia da

Informação

Inglês Profissional I

Prof. OTÍLIA MARIA DILL WOHLFART

Quartas-feiras – Sala 18 Bloco A

2 (  )

Inglês Profissional III

Prof. OTÍLIA MARIA DILL WOHLFART

Quartas-feiras – Sala 18 Bloco A

3 (  )

Programação WEB II

Prof. RICARDO WERLANG

Quartas-feiras – Sala 19 Bloco A

2 (  )

Matemática

Matemática Computacional

Prof. MARIANE SCHNEIDER

Segundas-feiras – Sala 27 Bloco A

5 (  )

Matemática Financeira

Prof. AMADEU TELOEKEN
Quartas-feiras – Sala 27 Bloco A

5 (  )

Medicina Veterinária

Fisiopatologia e Biotécnicas da Reprodução

Prof. FERNANDA DE SOUZA ROSA

Sextas-feiras de manhã – Sala 8 Bloco B

2
(  )

Clínica de Pequenos Animais II

Prof. GIOVANI KROLIKOWSKI

Quartas-feiras de tarde – Sala 17 Bloco B

2
(  )

Clínica de Grandes Animais I

Prof. SANDRO MACHADO CHAROPEN /

MARCELO LAUXEN LOCATTELLI

Quartas-feiras de tarde – Sala 12 Bloco B

2

(  )

Pedagogia

Linguagem e Produção Textual

Prof. OTÍLIA MARIA DILL WOHLFART

Sextas-feiras – Sala 5 Bloco A

5 (  )

Psicologia da Educação II

Prof. DEISE JOSENE STEIN

Quartas-feiras – Sala 3 Bloco A

5 (  )

Metodologia de Ensino e Aprendizagem de

Matemática

Prof. VALTUIR MARCO DAL BOSCO

Quartas-feiras – Sala 4 Bloco A

5
(  )

Política Educacional e Organização da

Educação Infantil e Ensino Fundamental

Prof. ELENICE ANA KIRCHNER

Segundas-feiras – Sala 1 Bloco A

5
(  )

Tecnologia em Alimentos
Tópicos Avançados em Alimentos

Prof. Raquel Piletti

Sextas-feiras – Sala 13B Bloco B

6
(  )

Itapiranga (SC), _____________________________________

Assinatura do Acadêmico(a):